
CITTÀ DI VIMERCATE
MEDAGLIA D’ARGENTO AL MERITO CIVILE

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

UFFICIO: Lavori Pubblici

DETERMINA N. 365 DEL 18/05/2023

OGGETTO: EFFICIENTAMENTO E RISPARMIO ENERGETICO RETE  ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA VIE DIVERSE – ANNO 2023
PNRR M2C4 TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA 
I2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI
OPERA FINANZIATA DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATION EU - 
CUP I42E23000010006
INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE, DIREZIONE 
LAVORI E CONTABILITA’ DEI LAVORI
- RETTIFICA CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG) DETERMINAZIONE N. 
212 DEL 23.03.2023 - 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Visto l’art. 14 del Regolamento comunale di contabilità;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 27 febbraio 2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023-2025;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 1 marzo 2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025;

Visto il decreto sindacale n. 25 in data 1 giugno 2022 con il quale viene affidato all’ing. 
Paolo Brambilla l’incarico di dirigente dell’Unità di Progetto PNRR e investimenti per il 
periodo dall’1/6/2022 fino al 31/12/2026.

Premesso che:
- La Legge di bilancio 2020 n. 160 del 27.12.2019 ha esteso il contributo per 

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile anche per gli anni dal 2020 al 2024 (art. 29 lett. a), 
attribuendo ai comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti una 
somma pari ad €. 130.000,00.= (art. 30 lett. d).

- Nell’ambito del Programma Triennale delle Opere Pubbliche triennio 2023/2025, 
allegato al bilancio, sono stati pertanto inseriti i lavori di efficientamento e risparmio 
energetico dell’impianto di  illuminazione pubblica vie diverse del territorio per 
l’anno 2023.

- Con determinazione n. 212 del 23 marzo 2023 è stato affidato l’incarico per la 
progettazione (fattibilità tecnico-economica, definitiva/esecutiva), direzione e 
contabilita’ inerenti ai sopra citati lavori alla società Synergia S.n.c. di Sacchi P. e 



Sacchi M. con sede Valmadrera (LC) – Via Vassena n. 7 per un importo complessivo 
pari a €. 11.000,00.= (escluso IVA 22%).

Considerato che per il suddetto affidamento è stato acquisito lo SMART CIG 
Z6C3A73484.

Che con provvedimento n. 122 del 16 marzo 2022 il Consiglio dell'Autorità dell'ANAC ha 
deliberato che per gli appalti finanziati in tutto o in parte dal PNRR o dal PNC occorre 
acquisire sempre un CIG ordinario.

Ritenuto che al fine di ottemperare agli obblighi informativi indispensabili per consentire 
alle Autorità competenti il controllo dell'utilizzo del contributo ministeriale, occorre: 
➢ acquisire un nuovo CIG presso il Sistema Informativo di Monitoraggio delle Gare 
(SIMOG); 
➢ Annullare lo smartCIG erroneamente acquisito.

Che pertanto è necessario rettificare la predetta determinazione n. 212 del 23.03.2023 
sostituendo lo smartCIG predetto con il seguente CIG ordinario: 9831002F7B.

D E T E R M I N A

di prendere atto che, per i motivi in narrativa indicati, occorre rettificare la 
determinazione n. 212 del 23 marzo 2023 relativa all’affidamento dell’incarico per la 
progettazione (fattibilità tecnico-economica, definitiva/esecutiva), direzione e 
contabilita’ inerenti ai lavori di “Efficientamento e risparmio energetico dell’impianto di  
illuminazione pubblica vie diverse del territorio per l’anno 2023” opera finanziata 
dall’Unione Europea nell’ambito dei finanziamenti PNRR, M2C4 Tutela del territorio e 
della risorsa idrica – I2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei Comuni.

di acquisire per il predetto affidamento il CIG ordinario 9831002F7B in sostituzione 
dello smartCIG Z6C3A73484 confermando tutti gli altri elementi di fatto e di diritto 
costitutivi  della sopra citata determinazione, ivi compresa l'imputazione della spesa.

di dichiarare che il Comune è dotato di bilancio regolarmente approvato per l’esercizio 
in corso e che lo stesso si trova in situazione di pareggio economico-finanziario.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PAOLO BRAMBILLA


